
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 03-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  108   Del  03-12-2020 

 

Oggetto: FONDO MINISTERIALE PROGRAMMA REGIONALE DEGLI 
INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA A 6 ANNI - 
ANNUALITA' 2019 - PRESA D'ATTO DEL FINANZIAMENTO E 
DESTINAZIONE FONDI. 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di dicembre alle ore 12:00, presso questa 

Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

======================================================================  
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 03-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 65 del 13 aprile 2017, attuativo della Legge 
107/2015, che si prefigge di  attuare un Sistema integrato di educazione e istruzione 
per le bambine e i bambini dalla nascita fino a sei anni, stanziando risorse specifiche per 
il potenziamento dei servizi offerti  alle famiglie e l'abbassamento dei costi sostenuti 
dai genitori, al fine di sviluppare le potenzialità di relazione, autonomia creatività e 
apprendimento, pari opportunità di educazione e di istruzione, lungo tutto l' arco della 
vita, a partire dalla prima fascia di età: 0-6 anni; 

 
VISTA la DGR n. 1665 del 23/12/2019 con la quale la Regione Marche: 

 

1. ha approvato i criteri di riparto per l’anno 2019 del fondo proveniente dal 
Ministero dell’Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi territoriali per 
la formazione, a favore dello sviluppo del sistema integrato dei servizi di 
educazione e istruzione a favore delle bambine e dei bambini dalla nascita fino 
a 6 anni di età, previsto dal D.Lgs n. 65 del 13 aprile 2017; 

 
2. ha stabilito di destinare le somme per le finalità previste dal D.lgs n.65 del 13 aprile 

2017 e di seguito richiamate: 
interventi di riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza 
meccanica e in caso di incendio di stabili di proprietà delle Amministrazioni 
pubbliche; finanziamento di spese di gestione, in quota parte dei servizi 
educativi per l'infanzia e delle scuole dell'infanzia, in considerazione dei loro 
costi e della loro qualificazione e quindi al fine di abbassare la 
partecipazione finanziaria delle famiglie e nel contempo di favorire la 
permanenza dei bambini nei servizi educativi dell'infanzia piuttosto che 
inserirli come anticipatari nella scuola dell' infanzia; 

obbligando i Comuni a compartecipare al costo degli interventi nella misura minima 
del 2%, evitando cumulo di finanziamenti pubblici; 

 
3. ha prescritto ai Comuni o loro Associazioni, beneficiari delle risorse di cui 

all’oggetto, che vengano trasferite loro direttamente dal MIUR ai sensi di 
quanto stabilito dalle disposizioni nazionali di riferimento, di comunicare, entro 
il 27 marzo 2020, alla struttura regionale competente, le tipologie di intervento 
attuate o da attuare sulla base delle risorse loro erogate dal Ministero dell' 
Istruzione, Università e Ricerca, secondo le modalità definite dalla stessa 
d'intesa con l' ANCl Marche; 

 

VISTO il Decreto del dirigente della P.F. Istruzione, formazione, orientamento e servizi 
territoriali per la formazione servizi per il mercato del lavoro DDPF n. 197 del 
06/03/2020 con il quale è stato predisposto ed approvato il piano di riparto sulla base 
dei criteri stabiliti dalla giunta regionale, assegnando al Comune di Serravalle di Chienti la 
somma di €. 4.416,45 per l’annualità 2019; 

 
CONSIDERATO che la dichiarazione di accettazione del finanziamento è stata presentata in data 
24/03/2020, stanziando, come cofinanziamento dell’intervento, le proprie risorse pari al 2% del 
totale, e che alla suddetta dichiarazione era allegata una relazione tecnico descrittiva (nostro 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 03-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

protocollo n. 1796 del 24/03/2020) da cui si evince il luogo e la descrizione dell’intervento 
ammesso: “ristrutturazione parco giochi” a servizio dell’asilo comunale; 
 
DATO ATTO che i fondi richiesti mediante la soprarichiamata dichiarazione, per l’annualità 2019, 
sono pervenuti presso l’Ente, in una unica soluzione, nel mese di giugno 2020 e che sono 
attualmente spendibili al fine di dar corso alla realizzazione del progetto come descritto nella 
relazione tecnico descrittiva (nostro protocollo n. 1796 del 24/03/2020); 

 

RITENUTO necessario ed opportuno effettuare i suddetti lavori relativi al contributo 
per l’annualità 2019; 

 
RICHIAMATE 

 

 L. 13 luglio 2015, n. 107 ad oggetto: Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti; 

 D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 65 ad oggetto: Istituzione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’art. I, 
commi 180 e 181, letto e) della L. 107/2015; 

 Decreto MIUR ad oggetto: Fondo nazionale per il sistema integrato 
dei servizi di educazione e di istruzione; 

 L.R. 13 maggio 2003, n. 9 - "Disciplina per la realizzazione e gestione dei 
servizi per l'infanzia, per l'adolescenza e per il sostegno alle funzioni 
genitoriali e alle famiglie e modifica della Legge regionale 12 aprile 
1995, n. 46 concernente: "Promozione e coordinamento delle politiche 
di intervento in favore dei giovani e degli adolescenti"; 

 R.R. 22 dicembre 2004, n. 13: "Requisiti e modalità per l'autorizzazione 
e l'accreditamento dei servizi per l'infanzia, per l'adolescenza e per il 
sostegno alle funzioni genitoriali e alle famiglie di cui alla L.R. 13 maggio 
2003, n. 9."; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 avente ad oggetto "Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 
 

 

1) DI DESTINARE i fondi stanziati dalla DGR n. 1665 del 23/12/2019, pari ad €. 
4.416,45 + 2% spettante al comune e pari ad €. 88.33, per un totale di €. 
4.504,78, per l’annualità 2019, per i seguenti interventi di manutenzione 
straordinaria e precisamente: 

“ristrutturazione parco giochi” 

del prefabbricato in legno sito in Serravalle di Chienti, viale del Chienti, 3 adibito a 
scuola dell’Infanzia statale; 

2)  DI DARE ATTO che la spesa sopra richiamata trova copertura al cap. 1730/0 
“MANUTENZIONE GIARDINI E PARCHI” (Cod. Bil. 08.01-1.03.01.02.999); 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 03-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 
3) DI DEMANDARE al Responsabile del Ufficio Tecnico Geom. Maggi Samanta 

per i successivi adempimenti di competenza attuativi al fine di dare corso ai progetti 
relativi all’annualità 2019; 

 

Inoltre con separata ed unanime votazione 

 
 

D I C H I A R A 
 

immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell'art.134, comma 4 del decreto 
legislativo n. 267 del 18/08/2000 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 03-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.724 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 10-12-20 
Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

===================================================================== 
CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 10-12-20 

Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


